Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - Ministarstva za Obrazovanje Nauku i
Tehnologiju - Ministry of Education, Science and Technology

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Prishting, mé 21 gu§hp 2047

Ministri i Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, né mbéshtetje té dispozitave té
neneve 4, 21, 22 té Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore té Republikés sé Kosovés
(Gazeta zyrtare nr 82, 21 tetor 2010), neneve 5 té Ligjit nr. 04/L032 pér Arsimin Parauniversitar
né Republikén e Kosovés (Gazeta zyrtare nr. 17/16, shtator 2011), dispozitave t€ nenit 8 dhe
shtojcén 6 té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésiseé administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive (Gazeta Zyrtare, Nr. 1, 18 prill 2011), Kornizén e Kurrikulés sé
Arsimit, merr kété:

VENDIM

PER PLANIN MESIMOR NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR TE REPUBLIKES SE KOSOVES.

1. Rregullohet Plani Mésimor pér vitin shkollor 2017/2018 pér fusha kurrikulare, 1€ndé
mésimore dhe klasé né shkollat né té cilat 7batohet Korniza Kurrikulare, Kurrikula
Bérthamé dhe Programet mésimore té Arsimit Parauniversitar té Republikés sé
Kosovés.

2. Me plan mésimor rregullohet i gjithé organizimi i procesit mésimor né shkollé dhe
pércaktohet koha e nevojshme, e shprehur né numér orésh, pér arritjen e rezultateve
pér fushé kurrikulare, léndé mésimore dhe klasé.

3. Plani mésimor pér Nivelin |

3.1. N& Nivelin | té arsimit, né shkollat né té cilat zbatohet Korniza Kurrikulare,
léndét mésimore jané té integruara né fusha kurrikulare.



Fushat Léndé Shkalla | Shkalla Il
kurrikulare | mésimore KI. KLI | K.l | Gjiths | KLl | K. | KI. | Gjithse
parafillor ej v Vv j
e
Gjuhét dhe Gjuhé amtare 8 8 16 8 8 8 24
komunikimi
Gjuhé angleze
Gjuha shqipe
pér
komunitetet
joshqiptare E
Artet Edukaté 3 2 4 BRI 6
figurative g
Edukaté S
muzikore =
Matematiké | Matematiké % 5 5 10 5 5 5 15
Shkencat Njeriu dhe € 1 1 2 5 | 2 (1] 2 6
natyrore natyra 8
Shogéria dhe | Shogéria dhe iqg_{ ik 1 2 2 2 2 6
mjedisi mjedisi =
=
| Edukata Edukatafizike, | 2 2 4 2 2 |12 6
fizike, sportet dhe E
sportet dhe shéndeti E%
shéndeti %
Jeta dhe Shkathtésite =z TR 2 HEIE 3
puna pér jeté é
Pjesa 2 VE R 2 BRI 5
zgjedhore
Totali - Totali — 18 21 21 42 23 24 24 71
Oré javore Oré javore
3.2. Né Shkallén 1, pérkatésisht né klasén pérgatitore dhe klasén |, né té gjitha

shkollat e Republikés sé Kosovés, fillon mésimi i gjuhés angleze, nga 1 oré né javé.

3.3. Né shkollat gé jané né zbatim té kurrikulés sé re, né Shkallén 2, pérkatésisht
né klasén I, IV dhe V, gjuha angleze mésohet nga 2 oré né javé.

4. Plani mésimor pér Nivelin Il
4.2. Né Nivelin Il té arsimit, né shkollat pilot, fondi i oréve éshté planifikuar pér fushé
dhe Iéndé mésimore.



Fushat Léndét mésimore Shkalla i Shkalla IV
kurrikulare KI. VI KI. Gjithsej Kl. KI. | Gjithsej
Vil VIl IX
Gjuhét dhe Gjuhé amétare 5 5 10 5 4 9
komunikimi Gjuhé e huaj 2 2 4 2 2 4
Gjuhéedytée 1 1 2 1 1! 2
huaj
Artet Art muzikor 1 1 2 R 2l
Art figurativ il 1 2 1 1 2
Matematiké Matematiké 4 4 8 4 4 8
Shkencat natyrore | Fiziké 2 2 4 2 2 4
Kimi / 2 2 2 2 4
Biologji 2 2 4 2 4
Shoqéria dhe Histori 2 2 4 2 2 4
mjedisi Gjeografi 2 ] 4 7 1 3
Edukaté gytetare 1 1 2 1 2 3
Edukata fizike, Edukata fizike, 2 2 4 2 2 4
sportet dhe sportet dhe
shéndeti shéndeti
Jeta dhe puna Jeta dhe puna 2 2 4 2 2 4
Pjesa zgjedhore Pjesa zgjedhore 2 1 3 1 2 3
Totali — Oré javore 29 30 59 30 30 60

5. Plani mésimor pér Nivelin Il

5.2. Né Gjimnazin shoqgéror — gjuhésor, fondi i oréve, i planifikuar pér fushé dhe
Iéndé mésimore éshté:



Fushat Léndé&t mésimore Klasat Totali pér | Totali pér fushé
kurrikulare X Xl Xl léndé
Gjuhét dhe Gjuhé amétare 4 4 4 12 27
komunikimi Gjuhé angleze 3 3 3 9
Gjuhé e dyté e huaj 2 2 2 6
Gjuhé té tjera 7 / / /
Artet Art muzikor 1 1 / 2 5
Art figurativ 1 1 il 3
Matematiké Matematiké 3 3 2 8 8
Shkencat Biologji 2 / /e 2 10
natyrore Fiziké 1l 1 i/ 2
Kimi 2 / g 2
Astronomi / i/ / /
Gjeografi i 7 / 4
Shogqéria dhe Edukaté qytetare 1 1 2 4 23
mjedisi Histori 2 2 3 7
Psikologji // 2 2 4
Filozofi dhe logjiké // /i 3 3
Sociologji I 2 5
Jeta dhe puna TIK 2 2 1 5 5
Edukata fizike, | Edukata fizike, sportet 2 2 2 6 6
sportet dhe dhe shéndeti
shéndeti
Pjesa Pjesa zgjedhore 2 2 2 6 6
zgjedhore
Totali - Oréjavore 30 30 30 %0 30

5.3. Né Gjimnazin e shkencave natyrore, fondi i oréve, planifikuar pér fushé dhe léndé
mésimore éshté:



Fushat Léndét mésimore Klasat Totali pér Totali pér
kurrikulare X X Xil léndé fushé
Gjuhét dhe Gjuhé amétare 3 4 10
komunikimi Gjuhé angleze 2 2 2 6
Gjuhé e dyté e huaj 2 2 ] 5 21
Gjuhé té tjera / / / /
Artet Art muzikor i // 7/ 1 2
Art figurativ 1 / / 1
Matematiké | Matematiké 4 4 4 12 12
Shkencat Biologji 3 2 3 8
natyrore Fiziké 2 3 3 8 32
Kimi 2 3 3 8
Astronomi / // 2 2
Gjeografi 7 2 7 SRl
Shogéria dhe Edukaté qytetare / / I/ /
mjedisi Histori 2 / / 2
Psikologji 7 2 / 2 6
Filozofi dhe logjiké / 2 7 2
Sociologji / / / /
Jetadhepuna | TIK 2 il 2 5 5
Edukata fizike, | Edukata fizike, 2 2 2 6 6
sportet dhe sportet dhe shéndeti
shéndeti
Pjesa Pjesa zgjedhore 2 2 2 6 6
zgjedhore
Totali — Oré javore 30 30 30 90 90
6. Vendimi hyn né fugi me nénshkrimin e tij.
ARSYETIM

Duke u bazuar né dispozitat e lartshénuara dhe me géllim té rregullimit té planit mésimor
dhe organizimit t& procesit mésimor, me té cilat pércaktohet koha e nevojshme e shprehur
né numér té oréve, pér arritjen e rezultateve pér fushé kurrl.,k,ula[e

klasé, u vendos né dispozitiv té kétij vendimi.

léndé mésimore dhe

=

- ArSlmIt Shkencesﬁ

V(e Teknologjisé



lu dérgohet:

- Drejtorive Komunale té Arsimit;

- Té gjitha institucioneve arsimore té Arsimit Parauniversitar;

- Sekretarit té pérgjithshém, MASHT;

- Departamentit pér Zhvillimin e Arsimit parauniversitar, MASHT;
- Departamentit pér Politika té Arsimit parauniversitar, MASHT;
- Arkivit t&¢ MASHT.



